
 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Torino 

Via Dell’Arcivescovado n.9 
10121-Torino 

Tel. 011 5526711 -  Fax 0 Fax 011.0121652 

  

PEC: ITL.Torino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Torino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 

 

  

 

                        Ispettorato Territoriale di Torino 

                          Area Pianificazione e Controllo 

 

  

 

DETERMINA A CONTRARRE  

Oggetto: Acquisto stampati (Avviso di ricevimento Atti Giudiziari, Avviso di ricevimento interno) da Poste 
ITALIANE S.p.A. - CIG N. Z763A2AB65. 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull'amministrazione del patrimonio e sulla Contabilità 
generale dello Stato e successive modificazioni e integrazioni;  
 
VISTO il regio decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l'amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato e successive modificazioni e integrazioni;  
 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante "Codice dei contratti pubblici" 
 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante "Disposizioni per la razionalizzazione la 
semplificazione dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183" con il quale è stata istituita l'Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato il 
regolamento recante approvazione dello Statuto dell'Ispettorato nazionale del lavoro;  
 
VISTO il D.D. n. 998 del 10 dicembre 2019 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Torino è stato conferito alla dott.ssa Tiziana MORRA per il periodo 23.01.2020 – 22.01.2023; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti 
il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante la definizione dell'organizzazione dell'Ispettorato nazionale del lavoro e 
l'individuazione delle risorse umane e strumentali per il suo funzionamento;  
 



 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Torino 

Via Dell’Arcivescovado n.9 
10121-Torino 

Tel. 011 5526711 -  Fax 0 Fax 011.0121652 

  

PEC: ITL.Torino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Torino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 
9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell'attività negoziale dell'Agenzia;  
 
VISTO l’art. 18, comma 1, lett. d) del Decreto Legislativo n. 81/2008;   
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
 

VISTO l’art. 36 — comma 2 lett. a) — del d.lgs.n. 50/2016; 

RITENUTO che occorre provvedere all’approvvigionamento di stampati vari, necessari alla spedizione di atti 
giudiziari e raccomandate, di esclusività di Poste Italiane, necessari per il funzionamento dalle attività 
istituzionali dell’Ispettorato del Lavoro di Torino, 
 
CONSIDERATO che per il bene non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata da Consip S.p.A.  
ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 e che lo stesso bene non è presente sul Mercato 
Elettronico; 
 
CONSIDERATO che la Società Poste Italiane S.p.A. con sede in Roma, Viale Asia, 90 00144 – partita IVA   01 
114601006, è il solo soggetto autorizzato all’emissione e alla vendita del prodotto in oggetto; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisto dei seguenti stampati:  
n. 10.000 Avvio di ricevimento Atti Giudiziari Mod. 23L-Cod. MDV04100CV; 
n. 200 Avviso di ricevimento interno Mod 231P -Cod. MDV01302BV; 
 
VISTI gli articoli l’art. 36, — comma 2 lett. a), — 37 comma 1 del d.lgs.n. 50/2016, e l’art. 1 comma 450 della 
legge 27.12.2006 n. 296, così come modificato dall’art. 1 comma 502 della legge 28 dicembre 2015 n. 208 
(legge di stabilità 2016); 
 
RITENUTO di procedere all’acquisizione del prodotto di che trattasi mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36. comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, in considerazione dell’entità della fornitura, all'unico 
operatore economico disponibile a fornire in breve tempo l’artico richiesto, individuato nella Società Poste 
Italiane S.p.A. con sede in Roma, Viale Asia, 90 00144; 
 
VISTO il preventivo di spesa desumibile dai moduli d’ordine PLC1 e PLC2 ed. novembre 2021 contenenti il 
listino prezzi dei moduli e stampati da acquisire, che ammonta ad € 736,50 e non prevede applicazione di 
IVA; 
 
CONSIDERATO che il suddetto importo è da ritenersi congruo in relazione al prodotto da fornire; 
 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente conto U.1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e 
stampati - Bilancio 2023 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’acquisto stampati da Poste Italiane 
S.p.A. in esame; 
 
VISTO il CIG n. Z763A2AB65; 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Torino 

Via Dell’Arcivescovado n.9 
10121-Torino 

Tel. 011 5526711 -  Fax 0 Fax 011.0121652 

  

PEC: ITL.Torino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Torino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

D I S P O N E 
                                                                       Per le motivazioni espresse 
 

1. Di affidare alla Società Poste Italiane S.p.A. con sede in Roma, Viale Asia, 90 00144- partita IVA 
01114601006 - la fornitura di stampati vari necessari alla spedizione di atti giudiziari e raccomandate 
utilizzati dalla ITL di Torino per l’efficacia dell’attività dell’Ufficio, di cui alle premesse, per l'importo 
totale di € 404,50, IVA esente;  

2. di autorizzare a spesa complessiva stimata da porsi a carico del Bilancio per l’anno 2023, sul conto  
U. 1.03.01.02.001 (Carta, cancelleria e stampati); 

3. di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 29, del D.Lgs n. 50/2016 sul sito 
dell’INL www.ispettorato.gov.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”; di applicare il 
“Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i dati del 
Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 
individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 
tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-
GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il 
Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”.  

 
Il pagamento avverrà entro i termini previsti dalla normativa in materia di pagamenti delle Pubbliche 
Amministrazioni previa presentazione, da parte della Ditta, di fattura elettronica sul Sistema di Interscambio, 
e a seguito di verifica dei requisiti necessari (tracciabilità dei flussi finanziari e DURC). 
 
 
                                                                           Il Direttore dell’Ispettorato del Lavoro di Torino 

                                                                                                Dr.ssa Tiziana Morra 

 

 

 


		2023-03-06T16:00:34+0100
	Tiziana Morra


		2023-03-07T09:56:08+0100
	Torino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TO.DETERMINE.R.0000063.07-03-2023




